In forza di convenzione stipulata il 21 giugno 1274, Guglielmo d'Asti promette a Richetta da Toirano sua amasia (*amasiae suae*), ch'ei non l'abbandonerà giammai per irne ad altri amori

(1) *Precepit dicto Petro quod reducat predictam Drudam in domo patris sui, et tractet eam maritali affectu, scilicet iacendo cum ea in eodem lecto et redendo sibi debitum coniugii, et cum ea comedendo ad discum in una paraside Item precepit eidem quod aliquam concubinam non teneat publice in loco ubi moratur, nec ducat aliquam concubinam in loco patris sui, et quod tractet dictam Drudam uxorem suam modis omnibus quibus bonus homo tractare debet bonam uxorem suam* (Notaio SALOMONE, car. 125 verso).

Gli Statuti criminali di Genova, pubblicati in Bologna dal Visdomini il 1498, determinavano (cap. xv) che se un coniuge vivente l'altro passerà a seconde nozze, sia il reo multato di cinquanta lire oppure sopporti la pena della pubblica fustigazione; ovvero anche, secondo la gravità dei casi (*si ad carnalem copulam transiverit*), venga punito coll'estremo supplizio.

(2) *Ego Ugo Fornarius . . . protestor et dico quod in adventu quem nuper feci de viagio de tunexi non inveni uxorem meam Aldam, nec inventre potui cum eam quesiverim in Janua et extra; unde protestor et dico quod contra meam voluntatem stetit hinc et stat ubicumque fuit vel sit, et non est de mea voluntate nec fuit ut sic moraretur vel moretur* (Notaio SALOMONE, car. 69 verso).

con qualsiasi donna; ma le serberà fede intera finchè gli basti la vita (1).

Finalmente tra gli atti del notaio Oberto Foglietta giuniore, uno se ne legge sotto la data del 28 giugno 1474, la cui somma è questa. Ettore Spinola del ramo di Lucoli comanda a sua moglie Oriettina, figliuola di Girolamo Negrone e giacente inferma nella casa del proprio padre, di ridursi ad abitare con lui; e pel caso di rifiuto la minaccia della perdita della dote. Risponde il suocero che Oriettina per la gravezza del male onde è vittima, non può senza pericolo della vita abbandonare il tetto paterno, e che d'altra parte il marito di lei non ha ferma stanza in verun luogo di Genova. Al che lo Spinola fa prova di replicare; ma l'offeso padre non gliel consente, dichiarando riciso ch'ei ricevette sua figlia non solo inferma, sibbene avvelenata. Risponde allora il marito, asseverando che le parole del suocero lo feriscono nell'onore, e chiede mille ducati a titolo di risarcimento. Oriettina per altro fa chiara la reità dello sposo; giacchè nel codicillo annesso al proprio testamento, diseredando il marito, chiama a parte de' suoi averi la propria figliuola Isabetta, e vuole che alla medesima subentri il genitore di essa testatrice, qualora la fanciulla venisse a morire innanzi di andare a nozze (2).